q me posuit grā tua: cōtra me sit iusticia tua:
neḡ igīt iusticia tua: nec misēdia tua p̄tra me
est. **S**ola igīt virtū mea t pītā cōtra me sunt:
Quia igīt contra teip̄sum sunt: illa enī inimi-
ci tū sunt: quos iplacabiliter semp̄ odis. **A**d
iuua ergo me: cōtra me pugnante: t ante tri-
bunal misēdie tue contra ipsa litigante. **B**el-
lum enī istud t litigū: cōtra inimicos tuos ē.
Addo etiā quia ppter te ēst. **P**ropter h̄ pug-
no contra ea t litigo: quia tu odisti ea: et qd
bñplacitū tuū ē impugnatio. **S**ed et ppter h̄
dñe misēdie ea ī me psequor: qn illa sola pro-
hibent t impediunt ne tibi placeat: t ppter h̄
exterminare illa a meipso enitorvt vides: q-
bus adhuc possim conatibus vt exterminem
a meipso: quecūq; tibi displicent ī me: vt ip-
sis prorsus abrasis t extirpatis a me: tibi pla-
citus efficiat t acceptus: t sic me recuperes
t possideas sol⁹ totaliter: cui⁹ me ēē recogno-
sco iure plenissimo iureq; singulari. **B**ellū
ergo istud tuū ēst: qn victoria tua ē: q scis me
nō nī vītute tua victore esse posse illorū. **L**a
ista tua ēst: qn de iure tuo: t de illo: vīcī: vt il-
lud obtineas ī iudicio isto: contendit. **S**cis
enī dñe p̄ iniquissimā usurpationē: t pñcio-
sam voluntatem mēā: virtū mea: t peccatum
intrare possessionem meam: ipsius qd tuū ius
sum totaliter absq; p̄tice vlo: t cōsorte. **N**e
sustineas vlt̄rī: istos tam odibiles mībi t ti-
bi inimicos possidere ius tuū: quod egoip̄se
sum. **S**cio dñe quia iustissima ē ista pena mea
dure videlicet seruitutis: t crudelissime tirā-
nidis: quib⁹ me incessanter premunt t affi-
gunt dñi isti. vīcī: virtū mea: t peccata qb⁹ me
turpissime t insanissime subdi. **E**t si placere ti-
bi merito pōt ista tanta pena mea: quia iustis-
sima. **D**isplicere tibi tū debet iniuria t contu-
melia tuā: tibi faciunt ī me: tam nequit
abutentes me dñi isti. **E**t p̄ istos: etiam demo-
nes ipsi qui p̄ ipsos ī osiem iniuriā t cōtu-
meliam tuā abutunt ī me. **A**n tibi debet pla-
cere plus ista tanta pena mea iustissima: qd tī-
bi displicere iniustissima dñatio dñorū vtrorū
q; istorū: qd nulla iniustior: nulla nequior: nul-
la bonitati tue intolerabilior.

Victorio in conflictu pñie. **C**a. IX
E **X** omnib⁹ istis **b**

E igitur colligo aggregata ratioci-
natione: quia nec misericordia tua
contra me ēst: nec iusticia tua ī isto bello vel

Capitulum

Iudicio. Peccata vero mea que proculdubio contra me sunt. et etiam contra te non debent pualere. ne dicam contra te sed etiam nec contra me. in isto iudicio vel plio. de quo euidenter ostendi pot. quod utrumque vnu est videlicet tam pluum quam iudicium. Tunc igit in isto iudicio pariter et plio. qui vides victoriam hic puenire non posse nisi virtute tua. Ne patiaris me succubere et vinciri. propter infirmitatem et defectum virtutis proprie. sed da virtutem potius ad vincendos tam odibiles inimicos tuos. qui das lasso virtutem. et his quod non habent fortitudinem et robur multiplicas. In denegasti vnuque virtutem et fortitudinem certantibus. praesue in iudicis siue alias vbiq. Ne incipias igit a me siue in me. quod nulli vnuque hominum te fecisse. nemo si delis ignorat. Amplius rinde mihi iusticia creatoris si eousque tibi placeat vindicta domine. adeoque auida es cruciatum et tormentorum meorum. Dic obseruo. propter quid placeat tibi ista vindicta. Scio quia non poteris rridere et vel assignare nisi alteram ex istis duabus causis. videlicet iusticiam vindicte et gloriem creatoris. Quia igit ubi maior vtraque istarum causarum euidenter est. ibi debet tibi maior esse iste amor. et quiditas vindicte et cruciatum meorum. Necesse est ut magis sibi placeat vindicta quam ego ipse creatori facere parat sum. Nam autem dixi. quia iustificatio qua vere ac perfecte penitens semetipm iustificat. maioris est ei glorie; et ea que iustificat alium. Adieci etiam quia laudabilior est ipi creatori acceptior. Magis igitur placet tibi pnsialis vindicta quam de me ipso facere cupio. quod illa que pro tortores demones vnde per quecumque tormenta inferni posset. Adhac igit necessitate habes intendere et non alijs me torturibus tradere. Amplius nonne maioris est glorie creatorum ut ipse faciat sibi ministros devotissimos. quos habuit hostes et aduersarios. totum autem ei per pnniam efficit qui enim per peccata et vicia inimici dei sunt. conuersi per pnniam eiusdem deuotissimi serui efficiuntur. Et quod est mirabilius suis ipsorum hostes et aduersarij. propter ipsum sunt simul etiam vindices et tortores. dummodo in semetipso quod contra creatorum egerunt districte vindicantur et seuere puniunt. Illos etiam diabolus sentit conuersos hostes atrocissimos. eiq. rebellans et ad omnem voluntatem dei per viribus promptissimos. quos prius dum essent in vita et peccatis habuit subditissimos. Et hec est mutatio dextre excelsi. quia diabolus non sine graui confusione.

R delis ignorat. Amplius rinde mihi iusticia creatoris si eousque tibi placeat vindicta domine. adeoque auida es cruciatum et tormentorum meorum. Dic obseruo. propter quid placeat tibi ista vindicta. Scio quia non poteris rridere et vel assignare nisi alteram ex istis duabus causis. videlicet iusticiam vindicte et gloriem creatoris. Quia igit ubi maior vtraque istarum causarum euidenter est. ibi debet tibi maior esse iste amor. et quiditas vindicte et cruciatum meorum. Necesse est ut magis sibi placeat vindicta quam ego ipse creatori facere parat sum. Nam autem dixi. quia iustificatio qua vere ac perfecte penitens semetipm iustificat. maioris est ei glorie; et ea que iustificat alium. Adieci etiam quia laudabilior est ipi creatori acceptior. Magis igitur placet tibi pnsialis vindicta quam de me ipso facere cupio. quod illa que pro tortores demones vnde per quecumque tormenta inferni posset. Adhac igit necessitate habes intendere et non alijs me torturibus tradere. Amplius nonne maioris est glorie creatorum ut ipse faciat sibi ministros devotissimos. quos habuit hostes et aduersarios. totum autem ei per pnniam efficit qui enim per peccata et vicia inimici dei sunt. conuersi per pnniam eiusdem deuotissimi serui efficiuntur. Et quod est mirabilius suis ipsorum hostes et aduersarij. propter ipsum sunt simul etiam vindices et tortores. dummodo in semetipso quod contra creatorum egerunt districte vindicantur et seuere puniunt. Illos etiam diabolus sentit conuersos hostes atrocissimos. eiq. rebellans et ad omnem voluntatem dei per viribus promptissimos. quos prius dum essent in vita et peccatis habuit subditissimos. Et hec est mutatio dextre excelsi. quia diabolus non sine graui confusione.

auersos a se sentit et conspicit et contra se rebellantissimos amore creatoris. In quo magis tanto glorificat deus quanto magis et mirabilius bonum est iustificare impiumque torqueare et suscitare mortuum in vicis et peccatis. sanctumque ac deuotissimum dei seruum efficere. quanto melior est ipsa sanctitatis gratia quam pectorum vindicta. Numquid non ex te dixit sanctus et sapiens Augustinus quia maius fuit pauli suscitare metem Lazarum corpe. Quis autem dubitat. quanto glorificatus fuerat ex eo ope. quod Lazarum corpe suscitavit. quanto igit magis glorificatus fuerit ex suscitatiōe pauli que eum de morte vitiorum et peccatorum suscitauit. Tanto namque ex mirabili oribus opibus suis est ei maior honor et maior gloria quam per minoribus. quanto illat mirificat magnitudine precellunt minoribus. Amplius nonne et illud sūlter dicit idem sanctus et sapiens Augustinus quia maius est deo iustificare impiumque creare celum et terram. Maior enim est ei gloria ex iustificatione vnius impius ex creatione celi et terreni. Ethoc indubitanter apud intelligentes et cognoscentes mirificat magnalium ipsis. In iustificatione autem vnius impius est nobilissima victoria. Vincit diabolus vincit et peccator suipius. a semet ipso tam bello quam iudicio ut per dixi. Tanta quodammodo magnifica largitio venie est gratia et humana intellectus eas non sufficiat admirari. sit ibi innovatio et reformatio imaginis et similitudinis creatoris in anima humana. Nec minus mirifica. quod si de truco arido et putrefacto oliua speciosa et vernans subito efficere. vel de porco spurcissimo aut buffone speciosissimus aspectus desiderabilissimus iuuenis efficeret. Vincitur ibi et ira tua. cui resistere non potest ipsa misericordia tua. Quod si magnifica remissionis tuarum et largitio munierum gratiarum tuarum. ut de alijs taceat ipsa hereditas felicitatis eterne. maior est quam celum et terra. Et igitur tanta quodammodo magnifica opera tua concurrens simul in una vnius contriti peccatorum iustificatione. ut minora merito reputent celum et terram illa sunt. Quis autem cogitare sufficiat gratiarum actiones que tibi per illa reddantur. et collaudationes que tibi placuerent. que et super omnem admirationem nostram sunt pulcherrimorum sublimiumque miliciarum tuarum exercitum videlicet omnium angelicorum festinantes tibi in celo inde agitum gaudium. Tu enim dieisti et facta sunt celum et terra tu mandasti et creati sunt. nihil verbo tuo omnipo-

tenti nihil mandato beneplaciti tui se oportuit et contradixit nihil ibi quicquam difficultatis adhibuit. Et ipsa etiam celum et terram si quod difficultatis et resistentie oponere potuissent creationi et formationi sue in nullatenus hec fecissent quoniam potius siquid iuaminis ad hoc adhibere potuissent: toto gaudio et auiditate illorum ad hunc adhibuerint. Non habes igitur o pulcher rima o semper omnino laudanda dei iusticia propter quod te vel mihi opponas vel mihi aliquem tenus aduerseris siue in vindictam de me sumendum siue in gloria creatoris intendens. An non ego et ppugnator tuus sum in prelio isto et aduocatus in iudicio isto? Quid enim aliud inter dovel quod non nisi ut totum me recuperet totumque posseideas. Non enim pugno vultigo: nisi ultra capitales inimicos tuos vicem iniusticias meas et non potest non esse tuum adiuua igitur ppugnator tuum et aduocatum in bello tuo iustissimo a quo iudicio? Alioquin non solum mihi: sed etiam tibi ipso deesse merito reputandus es. Loquor amplius vnum verbum tibi domine misericordie et dicam: quia oportet te misereri mihi: salua per omnia iusticia tua: similiter et iuste agere mecum salua omnia misericordia tua. Non enim est possibile ut alterum istorum promittat bonitas tua: videlicet vel ledi iusticiam tuam: velledi misericordiam tuam. Ultraquem enim bonitas est: neque enim contraria sunt vultus modorum: nec altera alteri vultus tenus aduersatur: immo si phas est discernimutuo se per omnia adiuuant. Absit enim ut sic vindicta iusticia expetati ut misericordiam omnino evacuet. Absit similiter ut misericordia tua sic ignoroscere intedetur: ut iusticiam tuam prorsus excludat. Tu igitur plargus miserator es: et nihilominus in miserando seruas iusticiam. Et si militer seuerus vindicator in vindicando tamen illesam per omnia seruas misericordiam. Quia igitur si me per penitentiam iustificas et salua est per omnia iusticia tua: et salua per omnia misericordia tua. Confidenter dico: quod necesse habes / non necessitate coactionis: sed superabundantia liberrime bonitatis tue iustificare. In omni enim vere et perfecte penitente salua est per omnia iusticia tua: dum nihil in eo impunitum relinquitur. Omnis enim vere ac perfecte penitens pro omnibus commissis et omissis seipsum puniit. per omnibus namque dolet et erubescit: et sibi ipsi irascitur et sicut tu ipse ad nudum conspicisti etiam cogitationes malas: in seipso punire non neglegit. Quis enim vere penitens est qui non doleat pro eo: quod quicquam quod tibi displiceret cogi-

tauit. Et intendo domine misericordie quod saltē in universali pro omnibus quibus te offendit: debet saltē dolere universaliiter: qui nullaz ex offensis tuis excipit vel paterit. De singulis enim singulariter dolere vel penitenter intercedū forsitan non est possibile aliquid: sicut neque singulariter recolere aut memoriter tenere. Delicta enim quis intelligit?

Texcusatio penitentis quod non debet tam puniri quantum meruit. La. X

Quod si dixerit

Quis: quia quemadmodum in singularibus commissis et omissis singulariter peccat: quicunque peccat: sic et singulariter emendare singula: et pro singularibus satisfacere singulariter debet. Rudeo homini: homini: quia hoc non solus iusticie tue non est: sed etiam nechumanus. Quotque namque latrocinia quod commiserit non tot ei suspendia vel mortes alie irrogantur: quoniam potius hec uno suspedio humana iusticia reputatio eo omnia vindicata: et hoc quantum ad ipsam humanam iusticiam pertinet: que post unam mortem corporis non habet amplius quid faciat in peccantem. Altera autem se habet in verissima poena quod laudanda iusticia tua: quod una morte veteris hominis: omnia vitia et peccata in anima humana mortificat et extinguit. Vnicaque infusione iusticie seu gratiae tue: omnes sordes spirituales emundas et abluis: quemadmodum infusione fortissime medicinae omniem infirmitatem curas: et quemadmodum unica infusione thyriace virtuosissime: venena omnium peccatorum et vitiorum exterminas prorsus et dissipas.

Tobjecio contra predicta. La. XI

Quod si dixeris

Quod misericordie: quia non quantum iusticia requirit seipsum punit: etiam penitens: quamquam vere ac perfecte: quam pene eternae siue gehennales debent vincuntur peccati mortaliter. Pene vero penitales quam tecumque sint: nulle sunt compatione illarum: quia propter nullus ex vere et perfecte penitentibus: punit se tantum penis penitentialiter: quantum dignum est de dei iudicio et iusticia. Rudeo tibi in hoc domine misericordie: quod iusticia tua non regreditur a peccatoribus: vice et tantis ac talibus penis seipso puniantur. Infernales namque penes quos tenent non emendant aut corrigitur. Non est enim in inferno qui confiteatur tibi.

b. 2

Capitulum

B Amplius pene ille nō sunt cōtrarie vitijs et peccatistcum ea nec exterminēt nec minuāt neceis vllatenus aduersent̄ seū repugnēt eis dem̄ qn̄ potius ppterio consoratio coherēt eisdem. **C** Amplius pene hm̄oi nihil aliud pos- sunt in eis in quibus sunt: nisi q̄ eos torquēt et excruciant. **H**oc aut̄ bonitati tue nunq̄ per se placet dñe misericordie. **N**ō em̄ delectaris in p- ditione viuentiū. **D**iabolice nāq̄ malignita- tis est illud ppterio: amare penas et tormenta hoīm. **S**cion nāq̄ te docente: quia pene malo- rum tā angelorū q̄ hoīm placent tibi: non q̄ pene illorū sūni: sed quia iuste. et ideo bone. Et quia a te ipso sunt. **D**iligis igis in hm̄oi pe- nis ordinē et pulchritudinē iusticie. **D**iligis in eis et gloriā tua. **N**ō em̄ parū te glorificat pe- na malorū iustissima: que eis te actore simul et iudice irroga. **C**laret etiā inuictissima om̄i potentia tua: qua punis pncipes tenebrarū: ceterosq̄ reprobos: qui bonitate tua et pcla- ra benifcentia tua in iniuriam tuā et cōtume- liā abutunt. tuisip̄ls bñficijs contrate se sup̄ p- biam eleuātes: dū p eam subiçiunt et artant suplicijs: adeo impotētes effecti ut nihil ul- terius possunt nisi dolere. q̄ in rebus pessimis exultaerūt: nihil amplius q̄ cōfundi obpro- bro sempiterno: et ignominia que finem non habet: qui tam male gloriabant̄ in seculo isto nihil aliud pnt̄ q̄ egere: et pmi eternalis pau- pertate artissima: que est omniū bonorum ir- relevabilis inopia qua diuicias spūales sapiē tie vic̄ et vtutū: vel reiecerūt vel contempse- runt: et fallaces corpales seu tempales diuici- as in ordinatissime eripuerunt v̄l administra- uerunt. **D**ico etiam q̄ pene ille eternales per- petuo auertunt a te dñe misericordie. **N**ō em̄ tra- dunt̄ in illis nisi quos in eternū piecista facie tua: et sine vlla spe miserationis et liberatiois dereliquisti. **Q**ua ppter a penitentibus iusti- cia tua penas hm̄oi nō requirit: alioq̄ cōtra- ria esset et misericordie tue: et sibi ipsi. **A**d misericordie siq̄ denid̄ dū nō soluz museros pctoris in miserijs vitorū suorū et pctorū nō desereret: sed eisdē etiā miserias incompatibiliter adaugeret: redi- reḡ eos ad tuā misericordiam phiberet. **H**i vero ipsi aduersare t̄q̄m peccatorū iustificationez pculdubio impediret: constituens eos in eo statu in quo iustificati sumus: redire ad iusti- ciā nō ē eis possibile vlo modo. **P**enas igi- tur illas solas iusticia tua req̄rit a pctoribus: que ad illā reducant eosdem: et ab iniusticijs vitorū et peccatorū illos liberent et emundet.

Heeaut̄ sunt sole pñiales. **D**ico igis coraz te dñe misericordie: q̄ ille dolor iusticie tue suf- ficit in pctoribz: qui eos faciat et querere me- dicinam misericordie tue: et subiçere se eos cure medicinali tue. **S**iliter et iste timor iusti- cie tue sufficit in eisdem peccatoribus: q̄ eos faciat fugere ad misericordiam tuam: que so- la est refugium vnicū miserorum. **H**ic et eru- bescientia illa et confusio: que eos faciat abscō- dere: et turpitudines et feditates vitiorū suorū et peccatorum a facie tua: et ab aspectu sancto- rum oculorum tuorum: que faciat eos vela- re siue opire om̄ia alia pudenda. **O**pimentū aut̄ istud et velamen vnicū est ipsa eorundez reuelatio: et hoc nō est nisi sincera confessio il- lorū: sicut mos est confessionem fieri in ec- clezia tuā vbi confessionē hm̄oi non solum sa- crasti: sed etiā sacramentuz mire ac virtuose sanctificationis fecisti. **H**ic dico ex eruditioē tua et magisterio: quia satis est iusticie tue tā- ta ira contra vitia sua et peccata in peccatori- bus: que eos faciat armari et accingere se ad expugnanda ea: et in mortem exterminiū eo- rum eos accendat: quoq̄ viuere de cetero patiant̄. **E**t hec vtq̄ pposito et voluntate. **E**t est ppria intentio sancte ire istius vt in vin- dictam tuā et suam: hoc faciant. **I**n vindictaz quidē tuarū iniuriarū: et cōtumeliax tuaz q̄s in seip̄ls tibi dño deo irrogauerant. **I**n suam vero vindictam: hoc est pprīe mortis vtio- nem: quā p̄ vitia sua et peccata sibi ipsiis intule- runt. **H**ic dñe misericordie dico de indignati- one: quia sufficit tue iusticie vt tanta sit in pec- catoribus: que eos eosq̄ erigat et eleuet: vt eis de cetero subesse vel seruire dedignetur. **E**aq̄ a seip̄ls tāq̄ vilissima excutere oīnoq̄ conculcare et despiceret illa pponat. **H**ic di- co et de odio: quia sufficit iusticie tue vt impa- cabiliter pponant peccatores p̄liari ac decer- tare contra vitia et peccata vt neq̄ fed' nec amicitiam de cetero cum eis habere propon- ant: nec fines suos intrare aut inter fines suos illa habitare vlo pacto pmittant: sed tā q̄ gladio et igne illa profugare atq̄ extermi- re: vbiciq̄ et vndeclūq̄ poterint: studiose ac viriliter intendat. **D**e abominatione quoq̄ quid aliud mihi dicendum est coram te: nisi quia iusticie satis estrit in peccatoribus tāta sit vitorū et peccatorum suorum abomina- tio: vt nau seam eis prouocet et vomitum eo- rum. **A**bomination nāq̄ vñaliter dicit̄: quasi nau seam vel vomitum aspiciētibus: aut alie-

Illud sentientibus faciat. Et intendo vomitum spūalem qui est sincera et integra confessio peccatorū; qua tanq̄ humores noxi et fœtulentie seu spurcitie intollerabiles ore p confessionem ei sc̄unt seu vomunt. De alijs aut hmoi affectiōib⁹ ad pñialem iustificationē pñinentibus mitto te ad tractatum de pñia. te inquit qui legis hoc qui tractatus est ps li br̄ de sacramentis.

¶ deo placeant opea penitētie. La. XII

Anc autē re uertar ad loquēdū iuxta quod in ceperam dño deo nostro q̄ est de misericordie et repetā ei: qm acerbitas et vehemētia passionum in penis pñialibus dñe de⁹ meus merito tibi placet. ex eisdem causis quib⁹ et in penis infernalibus. Multa autē habent alia bona videlicet illa magnifica ope tua q̄ pdixi. videlicet resuscitationē a morte spiritu ali reformationem a deformitate monstrifica quia virtia et peccata deturpāt alias humana. Deinde victoriam mirificā et triūphum nobilissimū; qua potestates infernales vincent et diffugant a peccatorib⁹. Eruptioq⁹ prede de faucibus et dentibus leonum infernalium. Mirificentia quoq⁹ reedificationis templi dei in manibus peccatorum cui⁹ speciositas atq⁹ structura ex lapidibus p̄ciosis seu gēmis donorū. virtutū et gratiarū; verbis humanis explicari nō pōt. Habent et repationē imaginis et similitudinis tue in animabus humanis cui⁹ pulchritudinem cogitatus huma nus nō attingit. Habent et resuscitationē possessionis tue; qua et tu recuperans peccatores et ipi te. qua largitate magnificentie tue que potest esse p̄clarior; dū et veniā imensorū tormentorū; et dona inestimabilia virtutū et gratiarum; et ius in hereditate celesti que est eterna felicitas; et teipm redonas penitentibus.

Edne misericordie q̄s admirari sufficiat. vel etiā cogitare studeat aut valeat illud celeste et spiritualē conuiuiū; qd instauras in vniuersitatem; q̄ peccatoris pñiali cōuersione in quo omnis exercitus pulcherrimaru sublimiūq⁹ milicia rum tuarum nō solum splendidissime sed etiam beatissime cōuiuant. gaudioq⁹ incogitabili incedant atq⁹ reficiunt sicut tu ipse ore tuo sacratissimo in euāgeliō vitatis tue dixisti quia gaudiū est angelis dei sup vno peccato repenitentiam agente. Edne misericordie illud est

indubitāter nuptiale ac triumphale cōuiuiū; Nuptiale quia anima peccatricem que cum diabolo meriticata fuerat. virginitati spūali restituis et reformas. Et cum nuptiali benedictione et sanctificatione denuo recupas propter qd dixi festiuū cōuiuiū illud nuptiale. Tri umphale x̄o; ppter victoriā glorioſam et trium phum nobilem antedictū. Quare manifestum est ex offībus istis penas pñiales ee incompatibiliter meliores; et incompatibiliter magis tibi placitast acceptas; q̄s infernales siue gehennales sed et maioris esse veriorisq⁹ iusticie; q̄s illas. cū iste iustificant penitēties ille vere iusticias nec tollant nec minuant; nec ullo modo leuant. Certū em̄ est eas alias que hinc ad infernalia supplicia transeunt; suppliciis illis nullatenus meliorari. Alioquin processu tempis in inferno et innocētes et bone fierē si supplicia illa iusticias vitiorū et peccatorū minuerent. Nemo aut ad modicū intelligēs ignorat; verā iusticiam veris iusticiis adeo contrariam esse; ac repugnantē; vt cum illis in eodem subiecto nullatenus esse possit. Consideranter igit peto a te dñe misericordie qd dignum et iustū est vic̄ ut pene pñiales plus tibi placeant in me q̄s infernales. He em̄ et totū tollent quod tibi displicet in me; et me tibi faciat placitum et acceptū. He placabunt iustum irā tuā; qua sc̄i iustissime irasperis peccatorib⁹ penitere nō curātibus; et satisfacient iusticie; et restituent tibi ius tuū integre et plene. Jus aut illud ego ipse sum et omne seruitū. omisq⁹ seruitus quibus dñationi tue seruire debeo. In inferno vero tu scis; quia nemo tibi fuit.

Dicam et amplius dñe misericordie si tam auida ē iusticia tua penaz mearū; quid igit faciet mihi misericordia tua. Numquid equē potens est et larga atq⁹ ppensa ad miserendū; ut iusticia tua seruens ad puniendū. Ethoc est dicē ad tollendam vel ad leuandam misericordiam; ut illa vice iusticia ad ipsam infligendam vel adaugendam; aut sufficiat misericordie tue in eis q̄ co nanct ad te; quiq̄ q̄tū das et adiuuas reuerti cupiunt et enitunt ad te; ptem meritarum per narum eiusdem remittere; et tñ de penis eis reseruare; ne ppetuo incogitabiliter crucientur. Edne misericordie hoc ipm facis cōtumacibus et rebellibus. Namq⁹ iusticiam tuā nō timen tibus; dulcissimam misericordiam tuā nec querentibus; nec etiā curantibus. An dignū et iustū est ante te vt nō melioris conditionis sint q̄ q̄tū tu adiuuas enitunt redire ad te; et place-

Capitulum

re tibi. q̄ illi qui omnino se auerterūt a te. et eos
usq̄ contemnant te ut nec querāt nec curēt
te. **A**multo magis igit̄ et absq̄ vlla compatiōe
ppensionem decet esse q̄n potius oportet bo-
nitatem tuā in illos q̄ in istos in quo aut erit
ppensionis nisi ipsos ex toto saluos trahas ad te
atq̄ recuperes.

Illamplius dulcissime misera-
torū quid nō infernus locus damnatiois ē/
atq̄ pditionis eterne. **A**manifestū est igit̄ om-
nibus illis quos flāmis ceterisq̄ tormentis in-
fernib⁹ traditis nihil esse salutis aut libera-
tionis: sicut nec demonibus. **A**si forte q̄s di-
cat: quia meritorū ac debitōrū suppliciorum:
alijs plus: alijs minus detrahit atq̄ remittit.
Sed hoc q̄ parū est ad imensitatē miscdie let-
et longe distans ab illo. **H**oc est etiam dñe p̄ q̄
nemo vñq̄ iuocauit te et q̄ nemo vñq̄ a pre-
larga miscdia tua petisse credit. **Q**uis enī vñ
q̄ cogitauit orare te ut ptem dānatiōis eter-
ne eidem remitteres. et dimidiā ei salutem da-
rest vel etiā q̄xūq̄ salutis. **A**n nō verū dicit
ille sanctus sapientis veritatis tue p̄co Ambi-
dicens. **N**ephas esse a te qui sum miseris
es dimidiā sperare veniam. **A**multo fortius et
dimidiā petere gloriam. **Q**uod etiā inde mani-
festum ē quia omnes quicūq̄ ab initio mundi
miscdiam tuam exorauerunt: tanq̄ nefariam
hmōi petitionē declinauerunt. **A**mpli⁹ dñe
miscdie te docente ac reuelante iam nouim⁹
et innumerabiles saluari qui saluari oīno nō
volunt nec curant. **S**icut manifestum est de
puulis quos sacro v̄l viuifico fonte baptisma-
tis regeneras. **N**onnullos etiam incredulos et
rebelles in ipsa rebellione et incredulitate vi-
sitas et suscitas de tanto p̄fundō mortis et te
nebrarum. **S**icut ipm̄ sanctissimū aplin tuūz
paulum: qui totis studijs et viribus pugnauit
contra testantaq̄ malignitate p̄sequebat te:
sicut tu ore tuo sacratissimo ad eū locutus es
dicens. **O** saule saule quid me persequeris.
Ecce igit̄ maiori largitate dignū ē ac decetis
sum miscdiam tuā in eos effundi qui pacez
tuam qui veniā qui gratiam tuaz vt p̄nt et tu
adiuuas atq̄ das a te obtinere nitunt. **N**on
dico dñe miscdie quia meritis eorū debeātur
venia et gratia tua de suorū iusticia v̄l iure me-
ritoꝝ. **S**ed dico hoc decere imēstitatē miscdie
tue; vt te iuocantes qualiter possunt et a p̄-
ueniente eos gratia tua recipiūt: non cōfun-
dant. sicut docuisti eos p̄ prophetā tuū loquē-
tem ad te dicētē. **N**ō cōfundar qm̄ iuocauit
te. **E**t per alii dixisti: q̄s iuocauit dñm et de-

spexit eū? **C**ōfundunt aut̄ pculdubio qui q̄
petūt non obtinet: et dep̄scitur: quorū p̄ces
nō audiunt: dñe miscdie. **I**stifmōes quos lo-
quor corā te nō ex me vel mei sunt: sed ex te
et tui sunt: si non placent tibi: quia mei sunt: &
dono tuo placere tibi debet: quia et dona tua
et tui sunt. **Q**uō enī fmōes hmōi loqrer i nisi
tu ponēs in ore meo nisi tu dares eos: et digi-
to tuo id ē spūscō scriberes eos i corde meo:
ppter hoc igit̄ debent tibi esse placiti et acce-
pti: q̄: vt dixi tui sunt: ex dono tuo sunt. **N**e q̄
enī mercuri⁹ ille: qui nō tā falsissime p̄petiā im-
piissime deus eloquentie apud p̄ditissimos et
deceptissimos homines: et dictus et habit⁹ est
omni artificio rhetorico hos sermones cogita-
re potuisset. **D**ico confidenter dñe miscdie:
q̄sicut dignū et iustū est: nec vacuā nec ocio-
sam esse iusticiā tua: q̄n potius necesse est vt
exeat in largissimas ac p̄fundissimas misera-
tiones: p̄sertim in eos quos p̄uenit ipsa tā ma-
gnis tāq̄ salutaribus donis: vt iam cupiant et
vt possunt querant. **N**e q̄ enī vt p̄dixi possibi-
le est: sic dimidiare miserationes tuas: aut ini-
micari in eos potissimum qui nō p̄tes misera-
tionum querūt aut petunt a te: sed plenā p̄se-
ctāq̄ veniā et gratiā tua: vt sepe dixi q̄tū das
et adiuvas a te petūt. **I**llud aut̄ denegare nul-
lus p̄t iynā (saltē salua iusticia tua p̄ oīa sal-
uoq̄ iure tuo in omnibus) vt p̄stes p̄secram ple-
namq̄ gratiā et veniā: que sunt in vita ista
miserationis tue plenitudo. **E**t quidem in do-
mibus religiosis te actore constitutū et ordia-
tum: vt qui inde abierunt velexeunt recipian-
tūt: vt saltē usq̄ ad te salua tā ordinis dis-
ciplina. **Q**uia igit̄ miscdie tue nec numerus
nec mensura cū ab ordine sanctissimo tuor: et
regula sanctissima christianitatis totiens ab-
errauerunt et exiuerunt p̄t denegari mīhi q̄n
ad illā reuersus recipiar: salua tā ordinis chri-
stiana disciplina. **H**oc aut̄ est nī p̄nia tua q̄ i
ecclia tu ar in iuugi et agi cōsuevit. **A**mpli⁹ q̄
nō deseruisti me deuū et ab errantē q̄nō non
assumes reuertente atq̄ corruptū. **N**on de-
seruisti inq̄ q̄ne nec reuocare cessasti: nec ad-
huc cessas. **E**nde enī mīhi sunt desideria ista
quibus tū reconciliari desidero: qbus ad pacē
et gratiā redire cupio. **E**nde iste accusatiōes
quibus contra memeti p̄pter iniusticias
meas litigo: nī i te: quid donis istis tanq̄ bñ-
dictionibus dulcedini tue preuenis me: nec
in aliquo leſa est iusticia tua: per hāc tam pīa-
tāq̄ indebitā p̄uentiō miscdie tue. **Q**ūtor:

go fortius nō ledet: nisi ista dona mihi cōples-
ueris atq; p̄ficeris. **A**magis enim indignus era-
ita puentio misericordie anteq; ea me preue-
nires: nūc si insit preuent' p̄fectione iustifica-
tionis et sanctificatiōis tue. **E**t longe minus
indignus nūc sum: ut ista tua dona mihi com-
pleas atq; p̄ficiatq; eraz donis istis aīq; illis
me puenires: aliquatenus enī me p̄parat ad
iustificationis et gratie tue plenitudinē: neq;
dubitādū ē yollo mōdorū quin multo longius
sint a misericordia tua qui eā nec querāt nec curāt.
A minuus q̄deberet hoc faciat. **A**mplius que-
sunt opa magnificēcie misericordie tue: p̄prie ac p̄cla-
ra. **C**ertū est mihi dñe quia lenire misericordiam
tollere eā ignoscere liberare saluare et pre-
uenire: etiam nō valentis venire ad te: in be-
nedictionib⁹ dulcedinis tue qbus aliquatenus
cognoscāt te: et beneficia tua q̄ receperūt a te:
deinde mala suarū que reddiderūt beneficēcie
tue: et mala in quib⁹ sunt: atq; ea q̄ meruerūt:
era quibus non est ei⁹ refugiu⁹: vell liberatio-
sue saluatio nisi per penitentiā tuam. **E**t cuž
his p̄donas eis etiā vt displiceat sibi metip̄sis
in omnibus: semp̄q; displiceat tibi: cupiatq; t
desiderant et emitantur licet infirmiter exire
de malis suis et redire ad te qui es sal⁹ et vita
eoz. **H**ic dico et de timore tuo qui est et initū
sapientie et expellit pctm⁹: qm⁹ qui sine timore
ēmō potest iustificari: qm⁹ de p̄claris et p̄prias
operibus misericordie et p̄sertim in peccatorib⁹ q̄
illos p̄uenis: et fugere facis q̄si a facie colubri
pctā: fugere inq; ad te: qui sic fugientes beni-
gnissime semp̄ suscipis: et etiam cū gaudio et
congratulatione iucundissima et aplausu. **S**i
ergo nō obſſistit iusticia tua: qm⁹ ista operetur
misericordia tua in pctōrib⁹: non obſſistit eo inq;
tempore q̄ vt ita dicatur fortior: et magis ar-
mata contra peccatores. **O**rto minus igitur
obſſet postq; arma sua fortiora: et allegatio-
nes suas validiores: p̄tra eos amiserit. **A**rma
sq; de fortissima iusticie tue: et allegatioes va-
lidissime: contra peccatores sunt: supbia eo-
rum: contumacia: duritia: iniuria: salutis eo-
rum: et impugnatio ipius gratie: qualis erat
in paulo apostolo cum christum dominū per-
sequebatur. **Q**ualis est et in illis qui etiā ver-
bum dei repellunt a se: et auertunt aures su-
as ne legem tuam audiant: ppter quod eoz
oratio execrabilis est coram te. **A**rma ista om-
nia amisit: iā iusticia cōtra me. **N**ihil enim horū
est in me: imo te actore et datore contraria:

qbus si phas est dicere fortior est effecta: et tā
q̄ armata misericordia tua: ad pugnandum
pro me: et ad resistendū tue cui⁹ sola op̄i-
tulatione illi resistitur: sicut dixit sapientissi-
mus et sanctissimus et a teipso in hoc edoc⁹.
Gregoriūs dicens: **T**re dei tunc restitut⁹: cū
ipse qui irascitur op̄itulatur: te ergo per istaz
preuentiōē misericordie tue sic op̄itulante
mihi: ire tue adeo fortiter resisto: vt supabū-
dantia misericordie tue vel auferre vel minuere
v̄l retardare: de cetero mihi nō debeat. **A**m-
plius quis laudat aut superabūdare dicat mi-
sericordiam tuam in eos: quos eterne mortis
et damnationis supplicijs perpetuo deputas.
Amplius propheta a te solo edoc⁹: et ec-
clesia tua tota magisterio tuo solo instituta et
eruditata te petit incessanter: auerte iram tu-
am ab eis: tu solus es huius potestatis. **N**on
est igitur ab eis hoc requirendum: rerum enī
natura impossibilium nulla est obligatio ap̄d
eos quibus impossibile sunt. **A**bunda igit̄
tu ipse misericordia eousq; quo auertis
iram tuam: sicut te docente et dictante dixit
propheta tuus **D**auid dicens: **E**t abundauit
vt auerteret iram suam. **A**bundauit vtq;
misericordia qua prouidit toti generi huma-
noi sacrificium irrecuperabilis placationis:
ipsum videlicet deum ac dominum nostrum
iesum christum: qui est propitiatio pro totius
mūdi pctis sufficiens. **H**ic et abūdātia in me eo
usq; ē tāta largitate tue misericordie: vt dares cor
p̄tritū mihi qđ nunq; despici: et sp̄m p̄tribulatē
q̄ ē tibi sacrificium sufficientis: et gratissime
placationis. **A**bundauit itaq; misericordia
pater misericordiarum: dum ip̄e sibi preuidit
charissimum ac benedictum vnigenitum su-
um victimam holocausti. **L**uius obligatiōis
placate mundo placaretur: abundauit et ip̄e
vnigenitus eius benedicta misericordia:
qui de seipso hoc fecit scilicet victimam holo-
causti: offerens scipsum tanq; agnum immo-
cularum in odorem suavitatis: in ara crucis:
quo sacrificio et placatus est pater misericor-
diarum mundo: et mundus ei reconciliatus ē:
sic ap̄ls scripsit illū q̄ nō nouerat pctm p nob̄
fecerat pctm qđ ē dicere hostiā p pctis. **E**t ite
rū: de⁹ erat in xp̄o mundū sibi reconciliās. **D**e
vtroq; igit̄ p̄te misericordiaz: vic̄z: et b̄sidicto vni-
genito ei⁹: rectissime itelligo qđ ē dc̄m p pp̄bz.
Abundauit vt auerteret irā suā. **A**būdare igit̄
te dec̄z mia sup̄ iusticiā: qz mia tua superexalte
iudicū: an dec̄z p̄ largā bonitatē tuā: vt irā tua

b. 4

Capitulum

Psupabundet misericordie tue: si enim hoc est ira tua contineres misericordias tuas. Amplius nonne omnipotentiā tuā pcedo maxime et miserando manifestas? Quid autē est manifestatio omnipotentie et bonitatis tue: nisi glorificatio tua: maxime igit̄ glorificari pcedo et miserando. Hoc autē te decet maxime misereri et parcere. Maxime autē digni sunt quibus pcis et misericordiaris sc̄z q̄ propter te sibi nec pcunt nec misericordia. sed potius seuere seipsoſ iudicant. Illis ergo nullo modo deneganda est misericordia tuā: h̄mōi hoīes quid aliud agunt dum in semetipſos iusticiā pñialē exercent: nisi q̄ vires iusticie tue aguntur et executores eūdem se gerunt: tanq̄ quidā tortores et satellites tui. Si igit̄ cum illis pacem nō habet iusticia: qui ministri eiusdem sunt ociosissimi atq̄ fidelissimi misseris in illos cōdemnationē et mortē intēdit iusticia tua: quis sibi sperare potest pacem ab illa. Amplius bellū qđ contra iniusticias meas suscepit bellū cōmune ē mihi: et iusticie tue: et bellum utiq̄ iustissimū. Impossibile igit̄ est ut iusticia tua contra me sit in bello isto. Alioquin cum inimicis meis erit: et hoc in bello iniustissimo. Bello enim iusto nunq̄ pugnat iniusticia. Iustissimū siquidem bellum meū contra iniusticias meas. Ipsarū vero contra me: nō potesse bellum nisi iniustum. Quēadmodū bellum spiritus aduersus carnem: ipm iustissimum esse necesse est. Bellū vero carnis aduersus spm: nunq̄ possibile ē esse nisi iniustissimum. Manifestū autē est bellum illud contra iniusticias meas: bellum esse spiritus aduersus carnem: et aduersus omnes alias iniusticias: quia iustissimum esse illud necesse est. Et propter hoc iusticie bellum nō potes ergo opponere te. O dei iusticia mihi in hoc bello: alioquin stares p̄ iniusticiā meis: et cōtra te: quod manifestū est esse nō posse.

TQ̄ faciat homo quod in se est licet modicum possit. **Ca.** XIII

RQ̄ dixeris mihi: quia infirmiter pugnas p̄ me et in ualide sit allegas p̄ me. R̄ video tibi in hoc: quia nō est mirū si infirmus infirmiter seruo tibi: nec si in ualidus allego p̄te in ualide. Ab infirmo autē seruiente quis: ingratum habeat vel molestū infirmum seruitum. Similiter et se habet de filio egrotante: q̄ patrī nō est minus gratū infirmantis filii seruiti-

um: et interdū magis gratū: q̄sto ip̄i filio pp̄ infirmitatem magis onerosum et laboriosum. p̄sertim cū dixerit Amb. veritatis tue doctor et p̄co: quia deus nō respicit vel attendit q̄stū sed ex q̄sto: quid mirum si modicū est qđ impēdo tibi: ex tam modico qđ adhuc habeo: gratum igit̄ tibi esse illud modicū infirmū et iuallidum debet qđ ex eo modico me infirmo et in ualido tibi impendo: p̄sertim cum p̄ qualitate vel quātitate donorū reddenda sunt fūcia p̄ro eis: et merito p̄portionalia sunt dona et seruicia que p̄eis debent. Quis em̄ ex modico feudo: magnū velit habere seruiciū. Nō debes igit̄ ex istis modicis que adhuc sola habeo: a me exigere magna: quā ppter contēta debes esse ex modicis istis: que ex modicis donis tibi offero vel impendo. Modicū em̄ luimen adhuc in me salutaris scientie: modicū moris: dei: modicus amor: modicus morborum et vulnerū meoꝝ dolor: et ira de alijs donis dei. Ex modicis autem nō est tuum o iusticia: vt magna requiras a me. Contenta igit̄ debes esse de modicis istis. Q̄ si dixeris mihi: q̄ culpa mea est: q̄ tam modica sunt mihi donata: et ppter hoc modicitas eorū nō debet mihi p̄curare nec excusare ius quo min⁹ magna debeam. Respondeo tibi in hoc: q̄ si q̄s debitor alieni census ad omniumdā pauprātē aduenierit: ita videlicet vt soluere illum nō posset. Nemo requirit ab eo vt tempētātē paupertatis debitū h̄mōi soluat: a nāne nāq̄ req̄rit qđ ei impossibile esse sc̄itur: p̄sertim si impossibilitas eiusdem voluntaria nō sit et placita. Tu autē vides quia mihi non placeat ista modicitas vel paupertas: que me non sinit tanta ac tali facere in pte ista: que merito essent placita tibi et accepta. Ad hoc em̄ intendo vt p̄ possim emitor: vt augeat mihi miseror: largissimus deus: dona sua quibus ad ipsum redeat: eiq̄ placeam. Si quis etiam in egritudinem v̄ infirmitatem licet: p̄pria culpa incident in illā. Nemo tñ ab eo requirit vt agat fortia: et p̄ferat dura. Nemo requirit ab eo actus pugiluz vel agonistarū. Non debes igit̄ exigere a me tam magna et fortia tempē infirmitatis: q̄sto merito et iure posses tempore sanitatis et fortitudinis. Q̄ si tanta a me iudicas req̄renda quātorū debitor: essem tempore sanitatis. Non debes igit̄ impēre vel obſistere mihi: quo minus saner vel fortificer. Nemo em̄ qui solutionem creditoris querit: et habere vult: impedit debitorē suū quo min⁹ soluēdo

XIII

soluendo efficiat. nisi forte qui magis vult pecuniam debitoris quam solutionem debitorum suorum. Hoc autem est malignitas diabolica que procul dubio non vult peccatores diuites fieri ne soluant debita peccatorum suorum: quorum solutio punita satisfactio vel emendatio est. Et similiter ne quia hec est in quibusdam tabernariis vel potius cauponibus qui malunt per magnitudinem voluntatis sue verberare ribaldos: quam solui sibi copotum suum. Non debes igitur mihi obstatere quo minus diues efficias ad solvenda debita in quibus teneor tibi. Hec autem sunt punitales emende. Ista tamen obstantia in praedictum tuum est et detrimentum. Amplius per haec viam impedit ne ego iustus efficiar. Justus autem est solus ille quem plena possidet iusticia. In pedis ergo temetipsum per hanc viam et obstat quo minus tu meipsa recuperes atque possides. Et quod videt de terius tueris et conseruas inimicos tuos capitales in possessione iuris tui quod ego ipse sum. Amplius rende mihi obsecro opulcherrima dei iusticia aut placet tibi sole pene infernales et perpetue aut placet tibi alie. Quis illae sole placent tibi: non placet igitur tibi de peccatis. nisi mors ipsorum ppetua atque damnatio. Hoc autem est in quo evidenter concordescum demonibus. Hoc enim ipi semper super omnia volunt de peccatis. Preterea placitum illud non est bonitatis sed malignitatis. Tu autem bonitas verissima et purissima es. Si vero alie pene placent tibi cum nulle alie sint nisi que faciunt ad emendationem et correctionem peccatorum. Illis enim satisfit de vindicta gloria de exterminio et expugnatio inimicorum tuorum quos maxime odisti. vice in iusticiam que sunt vitia et peccata. Eisdem etsi satisfit tibi de iure tuo quod tibi pillars plene et melioraria restituuntur; vel saltem ad restituendum preparatur: dum ad expulsionem iniustorum detentorum peccatum pariter et pugnat. Absit ergo a te ut oprimas me opus tuum et consilium impiorum adiuves. Placent igitur non in merito pene penitentiales quas et ego mihi ppter te amore tuo irrogo: et ad hoc ut possim intendo. ut tante et tales sint per quas de vindicta tibi per tuo bisplacito satisfiat. Sola ergo peccata mea cum ipsis demonibus obstantur mihi quod aduersantur et quantum excoicata sunt atque a coione creatorum omnium sanctorum anathematizata hoc est separata. Propter hoc ego enitor curare ea et fugere ab eis. Quarto igitur fortius tua sanctissima spiritus boudicenda iusticia non coicas eis: qui omni

um penarum atque tormentorum instrumentis impugnas ea. Et de templo sancto tuo tanquam excoicata ejus cere nolcessas. In hoc enim dissertatione omnia tormentorum et penarum genera deseruntur. Et nihil timore tuo nihil etiam punitione illa vel debilitant vel compescunt vel prorsus expellunt. Et hec attendens domine misericordie memorabor iusticie tue solius. In his quod dicturus sum in presentia coram te et allegabo iusticiam tuam solam per me qui propriam meam iusticiam et debitam conspicis non habere. Dicam ergo quod ius tuum in omnibus et per omnia ego sum et hoc iure et debito creationis tue. Creasti me domine iesu christe deus meus unus versus ac sol. Jus tuum ego sum hereditarium te enim constituit deus pater heredem universorum per quem fecit et secula. Hic ut tuis per os apostoli tui testificatus es in epistola eiusdem ad hebreos. Tuus sum iure amicitie et amoris eius qui te diligit deus pater. Per hanc enim tantam tamquam sinceram et perfectam amicitiam necessitate sunt omnia que patris sunt tua esse. Omnia enim amicorum vere perfectaque amicitia necessitate est esse communia. Tuus etiam sum iure et titulo emptionis sicut per eundem apostoli testificatus es dicentem. Empti estis precio magno. Et iterum. Qui dedit seipsum redemptionem per nos per eundem. Tu etiam sum iure mercedis et retributioinis per magnifico acceptissimum obsequio quod deo patri in sacratissima persona tua impendisti tibi ab eodem permisso sicut ipse metu testatus est per Isaiae dicentes. Pro eo quod tradidit in mortem animam suam et cum impiis deputatus es videbit semen longeum et fortius dividere spolia. Tuus etiam sum bello iustissimo tibi acquisitus illo usque per illo de quo ipse testificatus es dices ad patrem. Ne ecclesia tua loquens ad eundem obumbrasti super caput meum in die belli. Et tibi namque ecclesie tue rectissime congruit intellectus secundum monitionem isti. super caput tuum et etiam super totum corpus tuum obumbravit deus pater in die belli qui fuit dies victoriosissime passionis; qua potestates aereas debella facti palam triumphans principat et potestates in teipso. Hoc fuit plenum magnum quod tu verus michael pliatus es ibi cum draconem secum antiquo serpente quo bello projectus est de celo ecclesie tue. Tu etiam sum iure sanctissime adiudicationis quod tibi adiudicatur suum iudicio illo quod tuis ore tuo sanctissimo dixisti. Nunc iudicium est mundi. In ipa namque sacratissima et uictoriosissima passione tua cum tuam immo meam secum et aliorum credentium allegabas et orando et

Capitulum

XIII

temetiōm offerendo pro nobis. ppter qd iudicio sanctissimo dei patris adiudicati sum⁹ diabolo. Et ideo abiectus est foras de possessione qua nos possidebat. adiudicati sum⁹ tibi⁹ quia ppter intrasti possessionē nostri per sacramentū regenerationis plene obtinēs possessionem nostri. Jus tuū etiam sumi ure donationis; qua donatus dono tibi sum ad ipsam petitionē tuam qua dixisti ad patrem orans; nō pro mundo rogo sed pro his qui credituri sunt p verbū eorū in me. De his ego sum per gratiam tuā vñ⁹; ego em⁹ credo in te qm fide tendo in te; t puenire enitor vt possum ad te t in te/ vic⁹ vt totus sim in te/ sicut palmes in vite sicut arbor plantata in terra b̄dicta/ vt totus viuam ex te duabus. s. quas iradicibus cordis mei radicitus infixus in te; vbi ex toto insugam vitale nutrimentū aie mee ex quoz viuam t tibi fructificem quod est dicere fructus seram tibi delectabiles t placitos; t qui nō pereant sed maneant, qua ppter qd tuū est t ad te iure t ex debito prinet; id multiplici ure plenissimeq; liberare de manib⁹ ini micorum tuorū saluare atq; defenderet tueri ab eis debes. Si em⁹ aliena iura eis quib⁹ auferunt iustissime restituis eis quorum iure sunt; qto fortius hoc tibi ipsi debes. Te nāq plurimi qui iniuriam patiunt⁹ confidenter re quirunt; vt iusticiam facias eis de inimicis suis iniuste; quiq; iniuste ab eis sunt ablata restituens spoliatis. Hoc inq; petunt a te tanq; iuris debitū potentibus. Qto fort⁹ igit h̄ tibi ipsi debes vicē tibi in iure tuo ppiti⁹; qliter em⁹ alii sperare poterūt a te; qd tibi ipsi facere noluerunt.

Tu deus vult ad eum reuersionem t pnialem satisfactionem. Ca. XIII

Quod si dixeris
q mibi q; indignissimū me fecidūtiōe
qua ac seruitute nobilissima t ipsam
possessionem quā in custodiendam quā mihi excolendam modisq; omnibus meliorandā
cōmiseras; ego dissipauī; t eosq; d̄teriorauī;
vt pene iutilem eam tibi reddiderim; imo qd
verissimū ētnoxiā atq; priuiosam cū de illa et
pilla bellū tibi faciant vel fecerint tibi inimici
tui t mei vñ⁹; Vnde vñq; dicis dñe de
x̄itatis; Ego em⁹ rñdeo licet tibi nō possuz re
spōdere vñ⁹ p mille; nisi dñatiōis tue digna
no fuit recuperare me; hoc em⁹ facto; quecunq;

dissipata sunt a me in meipso plene restituentur. t integre salua erūt tibi p bñplacito enā tuo erit tibi satisfactū t emendatū quicqd cōtra te peccavi. Nō debes igit causare dissipationem bonorū que mihi cōmisisti; neq; alia q pretendebas aduersum me. Nihil em⁹ meū re poteris peteret nisi plena restitutionē t ḡ tam satisfactionē. Hec aut̄ duo plene indubitanter tibi sient si pnialem iustificationem mihi p̄stiteris. Hec em⁹ cōtinet indubitāter pnia lis cōuersio siue reuersio ad te. Amplius dñe misericordia iesu christe; nemini possibile est venire ad te t nemini possibile est moueria te mīsiate; quicq; em⁹ mouet ad te; necesse est vt hoce idet a te. Quia igit tibi soli hoc possibile est; a nullo alio debet. Si igit ab aliquo debetur a te solo debet; t ppter hoc a te solo requirendum est. Qd si dixeris; quia ipsi peccatores auertunt se a te rumpentes funiculos caritatis quibus a te trahebant. Verū vñq; dics quia veritas es. Retentio tñ peccatorū in te t reuocatio eorū ad te nō est possibilis nisi tibi. Et sicut ppter illis infirmitas t corrupcio atq; malignitas qbus recedūt a te. Sic incogitabiliter ampli⁹ est tua fortitudo t benignitas; quibus eos retineas in te et reuoces ad te. Multo igit fort⁹ decet fortitudinē tuam t benignitatē tuā; retentio eorum et reuocatio q̄ infirmitatē t malignitatē eorū recessio a te. Amplius dñe misericordia; q̄ mouet licet exiliter q̄ infirmitate a te; nō mouet; sic nō a te vñq; tractus a te. Vis ḡ vñq; mere dire ad te. Volo t ego; vñ⁹ vt verū loquar vellem. Infirmitū em⁹ est velle meum t imperfectū t tanq; iacens. Sztuū velle q̄ vis me venire ad te; est vñq; quaq; forte atq; completū. Voleuntati em⁹ tue q̄s resistit. Velle meū dñe misericordia tale est de redeundo ad te; qle est t velle tuū de reuersiōe mea ad te. Si igit vis pfectū esse velle meū in hoc pfecte t tuū in eodem. Ego nāq; velle meum in pte ista nec pfecte; nec adaugere possum. Tibi aut̄ psto est pfectū; atq; imperiosissimū velle tuum ad te. Igit incipe pfectiōē hui⁹ t tūc erit mihi velle pfectū t cōplēta iustificatio. Nec loquar sic de velle tuo dñe de x̄itatis tanq; locū apd te habeat aliqd pfectiōis t villo modoy; de hem p grām tuā plene edoctus sum a te. Velle nāq; qđ in me ē; t qđ tu es; nihil possibile est habere defectus vel pfectiōis. Tu aut̄ nosti qualiter dixisti velle vt pctor; auertat t viuat. Et qualiter dixit Paulus; quia tu vis oēs ho

Capitulum

mines saluos fieri. proculdubio ad modū volentis. hoc est in multis signis et operationibus te habens et nobis exhibens. **D**ñe iesu xpe nonnetu venisti saluos facere p̄tōres; nonne tu venisti querere et saluu facere quod perierat? **Q**ueris igit̄ me et ego querore te. **E**is igit̄ tur inuenire me et inueniri a me. Occurrere igit̄ debes mihi qui scis viam qua venias ad me. et qua eundū ē mihi ad te; ut inueniam te dñe iesu christe. **D**onetu medicus es et sanitatis atq; salutis auctor et largitor largissimus; videāt oculi sancti tui; vt rū istorū decen-
tius sit te videlicet venire atq; descēdere ad me egrū et adeo infirmū; ut nec ambulare possum ad te; nec etiam vertere me. **A**n me ascēdere ad te. **I**ncapacitati largitate pietatis et dulcedinis tue suscepisti istud salutiferū officiu; sc̄z medicarionis; qua ppter debitor es euide-
ter sanatiois; portissimi in illos qui sanari cu-
piunt querunt; nōne ppter hoc confidenter
petebat a te **D**avid. **A**disserere mei dñe quo-
niam infirm⁹ sum. sana me dñe. Et alibi. **S**a-
na aiam meā quia peccavi tibi. similiter **H**ie-
remias. **S**ana me dñe et sanabor. **Q**uis em̄ ē
a q̄ nō iure et tanq̄ ex debito peti nō possit. et
exequat et impleat susceptū officium. quia de-
bitor in hoc ipso sanctificationis et consecrati-
onis effectus es omnibus; qui sanctificari vel
consecrari cupiunt et querunt.

Dominus pfecte sanat egrotum vel mi-
seretur peccatori. **L**a.

XV

B **Q** uod si respon-
Q ueris inibi quia exiliter et infirmi-
ter et p̄ om̄em modū indigne cu-
pio et quero sanctificari et sacrari a te. **R**ūdeo.
q̄ hoc nō est nisi ex grauitate infirmitatis. q̄
q̄to maior est. proculdubio tanto maior ē in-
digentia atq; necessitas mihi medicinalis au-
xiliū; et ppter hoc magis accelerandum reme-
diū; nō igit̄ ppter hoc est mihi denegandū.
Amplius q̄s ex medicis corporalibus aude-
at obsecere egro. potenti medicinalē auxiliū.
indigentiam vel necessitatem illius. quis de-
negare deniq̄ audiat. ppter hoc infirmanti
cūcūq; medicinalē auxiliū: q̄stū valet ad cor-
poris egritudinez. **O**to igit̄ amplius longe
debet esse a te; imo et est: ut nō ppter maiore
necessitatem vel indigentiam salutaris auxi-
liū; deneges mihi vel retardes salutis auxiliū.
Quis em̄ ex medicis corporalib⁹ silēm opaz de-

XV

dit humanis corpibus curandis. q̄ tu impen-
disti curandis aiabus nostris: qui et p̄ciosissi-
mum sanguinē tuū syrupū fecisti; ad curādas
febres vitiorū et peccatorū ad extinguedos
ardores cōcupiscētarū et aliarū pestilentium
passionū. **I**psam q̄ carnē vivificā tuam thy-
riacā nobis efficere dignatus es. ad effugā-
da venena mortisera vitiorū. **E**t vt ad veruz
dicam ipa vulnerata medicamenta saluber-
rima fecisti vulnerū nostrorū. et ipam morte
tuam curationē esse salutarem omnū egritu-
dinum spiritualiū nostrarū. **A**manifestū autē
est q̄ nullus ex medicis corporalibus. adeo ha-
bet cordis parū ut cū sanitatē vel salutem su-
scipit curandam. q̄ magnitudo morbi retar-
dat ab impendendo medicamentū. qđ requi-
rit infirmitas patientis. **C**ū igit̄ apud om̄ipo-
tentissimam vtrē tuā. nō referat vel differat
q̄ grauis yelleus sit morbus meus spūalis:
qn eadem facilitate sanas et maximas medio-
cres et minimas. **B**ullo ergo modo v'l ne-
cessariū vel decens est te differre sanationem
meā: p̄sertim cū manifestū sit te suscepisse cu-
ram saluationis et mei et aliorū. qui a te cupi-
unt et querunt sanari. **T**u em̄ es qui sanas cō-
tritos corde et alligas contritiones eorū. **E**t
pter hoc p̄ os pphete tui **E**siae dixisti. **P**re-
cipitabit dñs in monte isto facie vinculi colli-
gati. sup osies populos: et telam qua orditus
es sup vniuersas nationes p̄cipitabit mortē i
sempiternū. **E**t iterū in die qua alligabit dñs
vulnus populi sūit et p̄cussuram plage eius sa-
nauit. **Q** si dixeris. quia si me totū tibi tra-
derem: et iterū me cure tue cōmittere statim
me saluum faceres. **R**espondeo tibi domine
misericordie: quia si hoc expectaueris nun q̄
me sanabis. **H**oc em̄ quādiu infirmus sum. p̄
culdubio facere non possum. si tū hoc facerez;
quis dubitet qn sanatus essem. **A**manifestū
estigitur te non debere expectare hoca mei
qđ mihi scis nō esse possibile totum me trahē
ad te: et eripe me mihi ipsi. totū quidem susci-
pesi totū me sanare est pietatis tue b̄spacitū.
Siem̄ me ipsum mihi dimiseris. cado. totusq;
deficio. **A**mpliū nōne sic gaudiū ē iusto face-
re iudiciū. sic et multo ampliū gaudiū ē misericor-
di facere miām. **Q**uia igit̄ iustissim⁹. non mi-
nus. imo multo amplius placet bonitati tue
facere miām. q̄ face iudiciū. **S**ic igit̄ nō decet
iustū differre iudiciū in miām aut iudiciū pe-
tentis illud. **S**ic multo min⁹ decet te differre
miām perētū illā maxicē i detrimētū dispēdiū.

Capitulum

meū. Tu aut̄ vides; quia om̄ia ad nudū t̄ liq-
dum intueris. quia ipsa dilatio p̄ quam viuifi-
candus t̄ sanandus sum: prelatio est mihi et
plongatio egritudinis t̄ mortis mee. Tādiu
en̄ mortuus t̄ sepultus in vitijs meis t̄ pctis
iaceo: t̄ diu viuificationē meā differs dñe mi-
sericordie. quo iure petebat dauid. Accelera
ut eruas me. Et iterū: ad adiuuandū me se-
stina. Et alibi velociter exaudi me. Et q̄ tu
ipse mandatū dedisti p̄ Salomonē dices. Ne
p̄trahas datū angustiati. Et iterū. Ne dicas
amico tuo cras dabo: cum statim possis. De-
bes seruare legē quā ip̄e statuisti. Sicut t̄ ip̄e
Dauid petebat a te dicens. Exurge dñe de
meus in p̄cepto quod mādasti: quod indubi-
tanter est p̄ceptū de dilectionē. Et ppter hoc
idem est: ac si tibi diceret. dilectionē p̄cor im-
pende t̄ ostende: sicut t̄ fecisti. Nonne nos p̄
ores dileximus te: t̄ tu prior dilexisti nos: qm̄
nemo maiorem habet: nobis exhibuistī ostē
disti. mortē crucis p̄ferens amore nři. Dñe
misericōde magna t̄ multa habes contra me. et
mīta t̄ magna potes excipe p̄tra me: t̄ oblige
re mihi quo min̄ debeas magnificare t̄ mīri
ficare misericōdiam tuā meū. Et in p̄mis graui-
simas t̄ pene innumerabiles offensas quib̄
offendi. Ego autē replico contra offensas
peccatorū meorū sacrificiū qđ obtulisti in ara
crucis. p̄ peccatis nostris t̄ aliorū: vbi fuisti p̄
pitatio sufficiens. p̄ totū mīdi peccatis: qđ p̄
pter sicut p̄pitatio illa incogitabilis gratioſi-
tas. euacuauit p̄ctā t̄ offensas meas et alioz.
sic replicatio elidit sufficienter ac validissime
exceptionē: quaz contra me pponis de ipsis.
Q̄ si excipis contra me: de grauissimis et in-
numerabilibus debitis meis: replico contra
hoc exceptionē t̄ pugnamentū: qđ in ipsa vi-
ctoriosissima passiō tua fecisti. p̄ me t̄ alijs de-
bitoribus. De hoc pugnamento tuip̄se dixisti
quenō rapui tūc exoluebaž: ppter h̄c cātāt de
te om̄is ecclesia sanctorū: qui p̄ nobis eterno
patri ade debitū soluit. Et quia nō pro adam
solum p̄iūſſime mortis illius suppliciū ptulisti:
imo etiam p̄ om̄ibus: q̄ sibi illud prodesse vo-
luerint: atq̄ curauerint: necnō p̄ p̄uulis om̄i-
bus: qui sacramento regeneratiōis et reno-
uationis sufficiens: decesserunt vel decederūt
in posterū in etate illa. Tu aut̄ dñe misericōde
scis quia ego vn̄ sum de numero illorū: q̄ pas-
sionem tuā t̄ mortē tuā prodesse sibi cupiunt
t̄ querūt sibi. Iḡif debita mea tu soluisti. Ta-
lida iḡif est t̄ sufficiens replicatio ista; solutio-

nis t̄ pugnamenti quod in cruce fecisti. con-
tra exceptionem debitorū p̄positam. C Q̄
si dixeris cōtra me: quia mortē merui: nō solū
tempalem s̄ eternalem: etiā t̄ hoc modo iusti-
ciandus sum. Replico t̄ cōtra hoc: quia iusti-
ficiatus sum supplicio mortis: qđ p̄ me et alijs
peccatorib̄ ptulisti: t̄ mortuus morte illa: sic
testatus est. Aplus tuus dices. Si vñus p̄ om̄i-
bus mortuus est: ḡ om̄es mortui sunt: qua-
ppter t̄ de iustificatione t̄ de morte: quarum
debitor eram satis fecisti tuip̄se morte ip̄patua
t̄ iustificatiōe quas dixisti: nō potes iḡif de ce-
tero mihi obijcere illa: cū iam sim mortu⁹: t̄ iu-
stificatus sim iam in te: quēadmodū in vno p̄
pugnatore vincit totus vn̄ exercit⁹: aut̄vin-
citur cum pro illo pugnet in exercitu: sic in te
christe dñe te vincēte p̄ nob̄ te reuera pugna-
tore n̄o om̄es vincimus t̄ triūpham⁹. Prin-
cipates t̄ pr̄tates in p̄lio illo vt eos tu palā triū-
phasti in temetiō. Addo qđ in te fideiūſſore
t̄ sponsore pro om̄ibus nobis: qđtum ad om̄ia
in q̄bus tenebamur vltra om̄em sufficientiā
satfactū est: incompabilitē sup̄ om̄em esti-
mationē t̄ cogitatū plus est tu q̄ om̄ia illa q̄
peti ſeu exigi poterāt a nobis om̄ibus. C Tu
aut̄ dedisti temetiō ſum redemptorē pro nob̄
t̄ om̄ibus debitis nřis t̄ ppitiationē pro om̄i-
bus peccatis nřis. Tradisti etiā temetiō ſum
iustificandū pro nobis om̄ib⁹: t̄ iniusticijs no-
ſtris: atq̄ ſuſpendendū pro om̄ibus latroci-
nijs nostris. Nihil iḡif reſtat de om̄ibus quo-
rum debitores eramus: vel que a nobis de iu-
repeti poterant. Q̄ si forte dicere volueris
quia de his ſolis q̄bus obligati eram⁹ ſatisfi-
ci vel ſatisfactū est p̄ te. N̄ideo in hoc q̄ in-
compabilitē maiora exoluisti: q̄ etiā om̄ia il-
la quib⁹ aſi baptismalē ſatisfactionem tenet
bamur: t̄ q̄ om̄ia recidiua incompabilitē t̄ i-
cogitabiliter: quia etiam pro illis ſatisfactū
ē p̄ te t̄ a te: de illis ḡ nihil de cetero petere po-
tes a me: necq̄ p̄illis. C Sed si forte illō obij-
cere volueris: quia adhuc reus ſum omnium
illorū t̄ debitor. Cū en̄ ſanctitatē baptismalē
habeam: nec vere ac pfecte penitentia: verū
virtus dicas: sed hoc nō debet mihi obiffe: cum
nō ſit potestatis ac virtutis mee: vere atq̄ p-
fecte penitere: manifestū en̄ est: quia h̄c op̄
est om̄i potentissime x̄tutis tue: t̄ ppter hoc
a te nō perendū est: nō aut̄ tibi a me require-
dum: a me en̄ nō est requirendū villo modor⁹
qđ nō poſſum: pſertim cū hoc ip̄m q̄ peniten-
tiā verā atq̄ p̄fectā mihi ſalutarē ac neceſſa-

XVI

riam esse cognoscam: q̄ tam cupio & tam pe-
to a te q̄ ad eam vt cūq̄ enitor: donū misericō-
tue magne sit. **¶** Quod si & illud mihi obij-
re volueris & videlicet q̄ solutiones siue paga-
menta & satisfactiōes omnes q̄s p̄ me & alijs
p̄tōribus fecisti ego irritavi et inutiles mihi
penitus īmo occasionaliter noxias reddidi.
¶ Uerū vt iōq̄ dices s̄p̄ phac ipsa irritatiōe & p̄
alijs omnibus si longe plures essent: ista paga
mētar satisfactiōes sufficiūt: quēadmodū dixi
et de recidiuis p̄tōis. **¶** Ut aut̄ ad vñū dicā ad
oia antedicta et ad alia omnia que mihi obij-
cere potes p̄ iusticiā dico q̄ p̄ me debet respō-
dere misericōdia tua. **¶** Cloce em̄ misericōdie tue dixisti.
¶ Euz qui venit ad me nō eiſciā foras: et tu dñe
misericōdia scis indubitanſ: q̄z ego venio ad te: p̄
ea quattuor: q̄ p̄ nominaui tibi q̄fi si vere ac p̄
fecte penitēs eēm̄. p̄culdubio īa puenisse zadt
te & nō solū tecum / Et iā in te ecīm̄: nec suffi-
cit h̄ dice ī mensurati misericōdie tue: īmo decet eā
facere atq̄ p̄ficeret: vt ad te pueniat: & ad te in-
trer quicūq̄ venit ad te: & etiā trahi in funicu-
lis Adam: et in vincīs charitatis: sicut dixisti
& p̄misisti p̄ prophetā tuū. **¶** Osee. xi. c. **¶** Ampli-
ci tot et tanta p̄ponat iusticia tua cōtra me:
et cōtra alios p̄tōres: nunq̄d tacebit misericōdia
tua: vt non loquaſ pro p̄tōribus: p̄ me & alijs: que
hec sola facere scit & potest: voce nāq̄ illi dī-
xisti. **¶** Ego sum q̄ deleo iniquitates tuas pro-
pter me. **¶** Et alibi deleui vt nubē p̄ctā tua: & q̄i
nebulā iniqtates tuas. **¶** Et ppter h̄ de te dixit
alijs prophetā: deponet oēs iniqtates nostras:
& p̄ficeret p̄fundū mar̄ oīa p̄ctā nīfa. **¶** Quia
igē nec minoris sapientie: nec minoris eloquē-
tie: nec min⁹ armata rationib⁹ & allegationi-
bus: est misericōdia tua: que sola ē spes p̄tōrūq̄
iusticia tua. **¶** Ilsa q̄z ē que sola sp̄ t̄stat p̄ p̄tō-
ribus: in illo sublimi diuinoq̄ cōsistorio: nō ē
mihi dubitādum: quin ipsa illic stat et alleget
p̄tōrib⁹: & q̄n semp̄ obtineat p̄ quibuscuoq̄
allegare voluerit: p̄fertim cuzomes allegationi-
nes eius irrefragabiliter valide st̄at apud mi-
sericōdissimū iudicē. **¶** Manifestū nāq̄ ē mis-
ericōdissimū iudicē a misericōdia sua nūq̄ disside-
re vel discordare posse. **¶** Cū etiā adeo in p̄tāte
sua est habere et solū phis p̄ quib⁹ allegādū
vel interueniēdū duxerit iudicare. **¶** Incōpabi-
liter nāq̄ min⁹ ē: et incogitabiliter absolutio-
nē ab eis obtineāt: quā vt ipē iudex misericōdissi-
mus nō solū patrocinū eoz eē iudiciū piter
q̄ suppliciū debitū eis suscipiat: et etiā absol-